[bookmark: _GoBack]Протокол № 1
Комиссии по соблюдению требований к
служебному поведению и урегулированию
конфликта интересов в отношении муниципальных
служащих администрации Октябрьского
муниципального района Пермского края

Место проведения совещания:
Пермский край, Октябрьский района,
п.Октябрьский, ул.Ленина 57
Кабинет главы муниципального района-
главы администрации Октябрьского
муниципального района

Дата и время проведения совещания:
28 мая  2014 года в 10.00 час.
Присутствовали:
1. Поезжаев Г.В., глава муниципального района-
 глава администрации Октябрьского муниципального района
2. Батуева Е.В., заместитель главы Октябрьского
муниципального района, начальник Управления ресурсами
и развития инфраструктуры администрации Октябрьского
муниципального района
3. Дульцева Н.В., заведующая  юридического отдела
    Администрации Октябрьского муниципального района
4. Коробицина Е.Н., главный специалист кадрового сектора
    Администрации Октябрьского муниципального
    района – секретарь комиссии
5. Винокурова Т.Г., начальник Финансового управления
Администрации Октябрьского муниципального района
6. Титова Г.М., начальник Управления сельского хозяйства
Администрации Октябрьского муниципального района

Приглашенные: Карманова А.М., главный специалист
отдела по управлению ресурсами Управления ресурсами
и развития инфраструктуры администрации
Октябрьского муниципального района.
Совещание проводилось в присутствии  прокурора
Октябрьского  района С.А.Батуева

ПОВЕСТКА  СОВЕЩАНИЯ:
1. Рассмотрение представления  прокуратуры Октябрьского района от 14.05.2014г. № 2-19-38-2014 «Об устранении нарушений федерального законодательства о противодействии коррупции и о муниципальной службе».
Докл. Поезжаев Г.В., глава муниципального района – глава администрации Октябрьского муниципального района, председатель совещания.
Комиссия заслушала объяснения Кармановой А.М.
Е.В.Батуева: - Мы не видим конфликта интереса в этой ситуации. У нас в районе единственная организация, которая занимается межеванием земельных участков. Вопрос по предоставлению земельных участков решает комиссия, а не единолично Анна Михайловна. Это лучший специалист в отделе, с большим стажем работы, поэтому мы не видим здесь ненадлежащего исполнения обязанностей.
Н.В.Дульцева: - Наша комиссия должна дать оценку действиям муниципального служащего, но так как ни в адрес Администрации района, ни в адрес Управления ресурсами не поступали какие-либо жалобы, то и дать оценку действиям Кармановой А.М. нам не представляется возможным. На территории района работает только одна межевая организация. Если бы у нас было несколько организаций, которые проводят межевание земельных участков, а Анна Михайловна рекомендовала бы воспользоваться услугами конкретной организации, т.е. в той в которой руководителем является ее супруг, то тогда подобное поведение являлось бы нарушением и подлежало бы рассмотрению на комиссии. Так же конфликт интересов может возникнуть тогда, когда в функции муниципального служащего входят функции органов управления в отношении той организации, в которой работают родственники муниципального служащего или иные лица, с которыми связана личная заинтересованность.  В данном случае конфликта нет, хотя угроза конфликта существует всегда, поэтому считаю, что для предотвращения конфликта интересов муниципальному служащему рекомендуется воздерживаться от дачи советов относительно того, какие организации могут провести работы по межеванию земельных участков.
Комиссия решила:
1. Признать, что в данной ситуации нет конфликта интереса, поэтому рекомендовать работодателю применить меры ответственности к дисциплинарной ответственности привлекать нет оснований.
2. Для недопущения любой возможности возникновения конфликта интересов рекомендовать работодателю:
2.1. Внести в должностные обязанности Кармановой А.М. изменения;
2.2. Передать функции по утверждению схем расположения земельных участков начальнику отдела по управлению ресурсами Кондрияненко И.И.
2.3. Разработать правовой акт о создании комиссии по предоставлению земельных участков на территории Октябрьского муниципального района

Председатель                                                                            Г.В.Поезжаев

Секретарь                                                                                  Е.Н.Коробицина